
            

                          COMUNE DI CEFALÙ  
                          PROVINCIA DI PALERMO 
 

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B - 90015 
 

 
 

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù. 
Pag. 1 

 
REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI DEL FUNZIONARIO 

RESPONSABILE DEL UFF. STAFF SEGRETARIO-UNITA' ORGANIZZ. DI 
COORDIN. 

 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 33 DEL 31-10-2023 
 

Registro Generale N. 3265 del 02-11-2023 
 

Oggetto: PROROGA  AL 31.12.2023 DI OTTO CONTRATTI STAGIONALI PER 
AUSILIARI DEL TRAFFICO. 

 
CIG:  
 
 

IL Segretario Generale 
 
Richiamati: 
 

- La deliberazione di G.C. n. 131 del 31.07.2023 con cui è stato approvazione il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023, che prevedeva tra l’altro prevista la riassunzione 
stagionale di otto ausiliari del traffico di Cat. B per mesi tre, a tempo parziale (32 ore 
settimanali) prorogabili, di cat. B a valere sui fondi dei proventi delle multe per violazioni al 
C.D.S., come già previsto con deliberazione di G.C. n.6 del 13.01.2023;  
- La deliberazione della Giunta Comunale   n  185 del 30.10.2023, con cui veniva redistribuita la 
maggiore entrata derivante dalla riscossione delle sanzioni per violazione del codice della strada, 
destinando una quota del 50% delle maggiori entrate alla proroga delle assunzioni stagionali   degli 
ausiliari del traffico fino al 31.12.2023; 

Richiamato l’art. 24, comma 3, del D.Lgs. n. 81/2015 che prevede che anche i lavoratori 
assunti a termine per svolgere attività di carattere stagionale hanno un diritto di precedenza, riguardo 
alle nuove assunzioni a tempo determinato che il datore di lavoro procederà ad effettuare per le stesse 
attività stagionali. Il diritto di precedenza all’assunzione può essere esercitato dal lavoratore a 
condizione che questi provveda a manifestare espressamente per iscritto tale volontà al datore di 
lavoro entro un termine ragionevole dalla data di cessazione del rapporto, fissato legalmente, 
rispettivamente, entro 3 mesi, se trattasi di lavoratore stagionale (art. 24, comma 4, D.Lgs. n. 
81/2015). Il diritto di precedenza, peraltro, si estingue, in ogni caso, entro un anno dalla data di 
cessazione del rapporto di lavoro a termine (art. 24, comma 4, ultimo periodo, D.Lgs. n. 81/2015). 

Vista la determinazione, n.13 del 28/03/2023 dell’Uff. Staff Segretario, di riconoscimento del 
diritto di precedenza alla riassunzione di 8 Ausiliari del Traffico stagionali, per la stagione estiva 
anno 2023, ausiliari che hanno accettato l’assunzione mediante scorrimento della richiamata 
graduatoria e che hanno manifestato la volontà alla riassunzione per l’anno 2023; 

Rilevato che: 

http://www.comune.cefalu.pa.it/


 
 

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù. 
Pag. 2 

- la detta determinazione n.13/2023, riconoscendo il diritto di precedenza all’assunzione per la 
stagione 2023, ha anche previsto la proroga con successivo provvedimento, sempre per 32 ore 
settimanali; 

ATTESO CHE sussistono tutte le condizioni e gli adempimenti propedeutici alle procedure di 
assunzione del personale e nello specifico: 

 
- Approvazione del PIAO ed in particolare della Sezione relativa al Piano Fabbisogno del Personale 
triennio 2023/2025 e rideterminazione dotazione organica- Deliberazione di G.C. n. 131 del 
31.07.2023 (inviato al Dipartimento della Funzione Pubblica tramite SICO); 
- Approvazione DUP 2023/2025- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 13.10.2022 ed 
aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale 34 del 24.05.2023; 
- Approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 – Deliberazione del C.C. n. 45 del 31.05.2023, 
trasmesso nei termini alla Banca Dati della Pubblica Amministrazione; 
- Approvazione del Rendiconto di gestione 2022 - Deliberazione di C.C. n. 56 del 26.07.2023; 
- Approvazione del Bilancio consolidato 2022 – Deliberazione di Giunta Comunale 143 del      
14.08.2023, avente il seguente oggetto: “Presa d’atto impossibilità dell’approvazione dello schema di 
Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022-Art. 11-bis del D. Lgs. 118/2011. 
 
 

 

 

 

Considerato, altresì, che: 

- la spesa per l’assunzione a tempo determinato di personale della Polizia Municipale per l’anno 2023 
non si computa ai fini delle limitazioni finanziarie stabilite dall’articolo 9, comma 28, del decreto 
legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122; 

- l’art. 9, comma 1-quinquies, del decreto-legge 24 giugno 2016, n. 113 prevede che in caso di 
mancato rispetto per l’approvazione dei documenti contabili – come ad esempio il bilancio di 
previsione, il rendiconto, il bilancio consolidato – scatti il divieto di assunzione fino alla data di 
successiva approvazione. 
- Il d.l. 80/2021 ha aggiunto alla disposizione sopra citata questo periodo: “Gli enti di cui ai 
precedenti periodi possono comunque procedere alle assunzioni di personale a tempo determinato 
necessarie a garantire l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, nonché l’esercizio 
delle funzioni di protezione civile, di polizia locale, di istruzione pubblica, inclusi i servizi, e del 
settore sociale, nel rispetto dei limiti di spesa previsti dalla normativa vigente in materia”. 
 
Considerato: 

-  che con la deliberazione di G.C. n.  185  del 30.10.2023   è stato stabilito di,prorogare i 
contratti di lavoro a tempo determinato di n.8 Ausiliari del Traffico, ex  Cat. B a tempo 
determinato e parziale (32 ore lavorative settimanali), fino al 31.12.2023, senza soluzione di 
continuità, alla luce degli stanziamenti sul bilancio 2023/2025 autorizzati con la stessa 
deliberazione; 
- Nello stesso atto deliberativo viene stabilito che il personale venga contrattualizzato  con 
decorrenza dal 1° novembre 2023 e fino al 31.12.2023 e nel particolare i seguenti lavoratori 



 
 

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù. 
Pag. 3 

stagionali: Carmelo Vitrano, Zito Antonino, Venturella Salvatore, Schillaci Giuseppe, La 
Rosa Antonino, Cinquegrani Rosario, Serio Alberto, De Carolis Tiziano. 

 
Visto il parere di regolarità contabile del Responsabile del Settore Finanziario, allegato alla presente 
determinazione, emesso favorevolmente in virtù del rispetto delle condizioni e in presenza degli 
adempimenti propedeutici alle procedure di assunzione e specificamente: 

 
- Che la spesa per le assunzioni degli 8 ausiliari graverà sui capitoli finanziati con i proventi delle 
sanzioni per violazioni del codice della strada;   
- Che la spesa del personale rispetta il principio del contenimento, ai sensi dell’art. 1 comma 557 
della legge 296/2006 e s.m.i. 
- Che l’Ente non versa in condizioni di deficitarietà strutturale ai sensi dell’art. 242 del D.L.vo 
267/2000 come desumibile dai dati relativi al rendiconto dell’esercizio 2020 (ultimo approvato); 
- Che l’Ente ha proceduto all’attivazione della piattaforma telematica per la certificazione dei crediti 
di cui all’art. 27 del D. L. 66/2014; 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
 
Visto il Regolamento Uffici e Servizi; 
 
Visto il Regolamento per l’acquisizione delle risorse umane; 
 
Visto il CCNL Funzioni Locali 2019/2021 
 
Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

 
            Visto lo Statuto Comunale; 
 
             Visto l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di approvare la premessa in ogni sua parte per farne parte integrante e sostanziale del presente 
atto. 

2. Prendere atto della volontà della Giunta Municipale, fornita con deliberazione n.            
immediatamente esecutiva, di prorogare i contratti di lavoro a tempo determinato di n.8 Ausiliari 
del Traffico stagionali, a tempo determinato e parziale (32 ore lavorative settimanali), ex Cat. B, 
senza soluzione di continuità, dalla loro scadenza fino al 31.12.2023, alla luce degli stanziamenti 
del bilancio 2023/2025; 

3. Di contrattualizzare otto  Ausiliari del Traffico, a tempo determinato e parziale (32 ore lavorative 
settimanali), Cat. B, dal 1/11/2023 al 31/12/2023, senza soluzione di continuità, alla luce degli 
stanziamenti del bilancio 2023/2025, di seguito indicati: 

            Carmelo Vitrano, Zito Antonino, Venturella Salvatore, Schillaci Giuseppe, La Rosa Antonino,     
Cinquegrani Rosario, Serio Alberto, De Carolis; 

4. Di  trasmettere la presente al Settore personale per assumere l’impegno di spesa per la  proroga n.8 unita'  
fino al 31.12.2023; 



 
 

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù. 
Pag. 4 

5. Dare atto che i capitoli di spesa di cui al punto sub 3) sono finanziati dal capitolo 3008 - art.6  

codice bilancio 33.02.02.01.002 (codice dalla strada), giusta deliberazione di Giunta Municipale 

 n. 32 del 16.02.2022. 

6. Dare  mandato al Responsabile del Settore Personale di contrattualizzare il personale con  decor- 
renza dal 1° novembre al 31.12.2023; 

7. Di trasmettere la presente determinazione al CED per il suo inserimento nella Sezione Ammini- 
strazione trasparente Sottolivello “ Provvedimenti Ammnistrativi “ nonché  sottolivello “ Bandi  
di concorso”; 

8. Di notificare la presente determinazione  ai dipendenti interessati e di trasmetterla al Comandante 
 della Polizia munuicipale e alle OO.SS.di categoria e  alla R.S.U. dell’Ente. 

 

 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to    

 
Il Segretario Generale 

F.to DOTT.SSA MARIA ROSARIA SERGI 
(Sottoscritto in originale con firma originale) 

 
 



 
 

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù. 
Pag. 5 

 
Parere del Responsabile del Settore in ordine alla Regolarità Tecnica 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della Determinazione concernente 
l’oggetto: PROROGA  AL 31.12.2023 DI OTTO CONTRATTI STAGIONALI PER AUSILIARI DEL 
TRAFFICO. 
 
 
Cefalù, lì 31-10-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to DOTT.SSA SERGI MARIA ROSARIA 
 (Sottoscritto in originale con firma originale) 

 
 
 
 



 
 

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù. 
Pag. 6 

 
ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 

 
Si attesta che la presente determinazione n. 3265 del 02-11-2023 viene pubblicata all’albo pretorio on 

line dell’ente per 15 giorni al n.  consecutivi con decorrenza dal           . 
 

Il Resp.le della Pubblicazione 
F.to    

(Sottoscritto in originale con firma originale) 
 


